

## Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

H. Looij | BBB  
P. de Bes | JA21  
(d.d. 27 mei 2026)

Nummer  
4412

Onderwerp  
de Amerikaanse stierkikker

### Aan de leden van Provinciale Staten

#### *Toelichting vragensteller*

*Naar aanleiding van recente berichtgeving<sup>1</sup> over de Amerikaanse stierkikker in Nederland heb ik enkele technische vragen. De Amerikaanse stierkikker staat bekend als een invasieve exoot die risico's kan opleveren voor inheemse amfibieën en ecosystemen. Gezien de waterrijke gebieden in Zuid-Holland en eerdere ervaringen met andere invasieve soorten, ontvang ik graag een feitelijke toelichting op de huidige stand van zaken en eventuele preventieve maatregelen.*

- 1. Is het bij de provincie Zuid-Holland bekend of de Amerikaanse stierkikker is waargenomen binnen de provinciegrenzen of in aangrenzende gebieden?*

#### Antwoord

Eind vorig jaar is er DNA van de Amerikaanse stierkikker aangetroffen in het Zuidoosten van Noord-Brabant. Met de inzet van bestrijding is er vanaf 2018 geen fysiek exemplaar meer aangetroffen in Nederland. In Vlaanderen komt de Amerikaanse stierkikker nog wel voor, ook op enkele locaties dichtbij de grens van Noord-Brabant. In deze gebieden in België wordt gewerkt aan de bestrijding. Desondanks blijft herkolonisatie van Nederland vanuit deze Vlaamse grenspopulaties een reëel risico.

- 2. Welke organisaties zijn in Zuid-Holland verantwoordelijk voor monitoring, signalering en eventuele bestrijding van invasieve exoten zoals de Amerikaanse stierkikker?*

#### Antwoord

De provincies zijn verantwoordelijk voor aanpak van invasieve exoten die in bijlage VC van het Besluit kwaliteit leefomgeving (BKL) staan. De Amerikaanse stierkikker is opgenomen in deze bijlage en heeft een eliminatieverplichting. Provincies zijn verantwoordelijk voor de eliminatie van deze soort mocht die worden aangetroffen binnen haar provinciegrenzen. In het provinciale aanvalsplan exoten ([4 november 2025 DOS-2025-0004710](#)) wordt de handelwijze voor soorten met een eliminatie verplichting beschreven. De aanpak voor deze soorten gaat vaak in samenwerking met medeoverheden en soortenorganisaties. In het geval van de stierkikker zijn dit de NVWA en Reptielen Amfibieën Vissen Onderzoek Nederland (RAVON). In het geval de stierkikker wordt waargenomen wordt er opdracht geven om de soort te bestrijden.

---

<sup>1</sup> <https://showblad.nl/nieuws/groot-alarm-gevaarlijke-stierkikker-aangetroffen-in-ons-land>

3. *Bestaat er binnen Zuid-Holland een protocol of handelingskader voor snelle actie wanneer deze soort wordt aangetroffen?*

Antwoord

Voor soorten met een eliminatieverplichting staat in ons provinciale aanvalsplan invasieve exoten een generiek stappenplan beschreven voor hoe te handelen bij eliminatiesoorten. Daarnaast hebben wij nauw contact met provincie Noord-Brabant, zodat wij goed op de hoogte blijven van de laatste ontwikkelingen van de verspreiding van de stierkikker. Zie ook de beantwoording bij vraag 2 en 7

4. *Welke rol heeft GS hierin en is GS voldoende voorbereid? Zo ja, waar blijkt dit uit?*

Antwoord

Zie het antwoord bij vraag 2

5. *Welke risico's ziet GS voor inheemse amfibieën en biodiversiteit indien de Amerikaanse stierkikker zich in Zuid-Holland zou vestigen?*

Antwoord

Wanneer de soort zich vestigt, kan deze kikker een serieuze bedreiging vormen voor inheemse soorten. Vanwege het enorme dieet van deze soort kan de soort een bedreiging vormen voor insecten, amfibieën, kuikens van vogels en zelfs kleine zoogdieren. Daarnaast concurreert de stierkikker met de inheemse amfibieën om voedsel en habitat. Ook kan hij ziekten bij zich dragen, waarvan hij zelf geen last ondervindt, maar die voor veel inheemse amfibieënsoorten een bedreiging kunnen vormen.

6. *Welke effecten zou de komst van de Amerikaanse stierkikker hebben op de natuurdoelen?*

Antwoord

Kwetsbare soorten kunnen door de verschillende effecten van de stierkikker (zie antwoord vraag 5) mogelijk nog verder onder druk komen te staan.

7. *Welke preventieve maatregelen worden momenteel genomen om introductie en verspreiding van deze soort te voorkomen?*

Antwoord

Om in de gaten te houden of de stierkikker vanuit Vlaanderen Noord-Brabant binnen komt, heeft RAVON rond 2009 een waarschuwingssysteem opgezet. Vrijwilligers, terreinbeheerders en muskusrattenbestrijders zijn opgeleid om de soort te kunnen vinden en herkennen en zij houden risicogebieden extra in de gaten. Daarnaast voert RAVON jaarlijks eDNA-bemonsteringen uit in de risicogebieden. Daarnaast roept RAVON op om mogelijke Amerikaanse stierkikkers te melden via waarneming.nl, bij voorkeur met foto of geluidsopname<sup>2</sup>.

---

<sup>2</sup> <https://www.ravon.nl/Soorten/Soortinformatie/amerikaanse-stierkikker-exoot>

8. *Hoe wordt hierbij samengewerkt met organisaties zoals RAVON, waterschappen, terreinbeheerders en gemeenten?*

Antwoord

Nederlandse en Vlaamse overheden, terreinbeheerders en soortenorganisaties stemmen de aanpak op elkaar af en wisselen kennis uit over de beste manieren om de stierkikker op te sporen en te bestrijden. Als er aanwijzingen zijn dat de stierkikker Nederland bereikt heeft, wordt er snel opgetreden. Er volgt overleg tussen alle betrokken partijen waarbij bestrijdingsstrategie wordt bepaald. Deze strategie kan voor de stierkikker bestaan uit: het wegvangen van larven, verwijderen van volwassen dieren of het tijdelijk droogleggen van waterpoelen.

Den Haag, 7 juli 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,  
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA M.E. van Leeuwen